
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 1.583, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado através da Portaria MEC nº 265, 
de  24.03.2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  25.03.2009,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e tendo em vista o contido no Memorando 321/2010-Proen-Ifes,

RESOLVE:

I  –  Instituir  o  Fórum  Interdisciplinar  de  Assistência  Estudantil  deste 
Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, composto pelos 
membros relacionados no anexo a esta Portaria.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor



ANEXO À PORTARIA Nº 1.583, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

Presidente: WANIA BATISTA DA SILVA – Linhares
Suplente do Presidente: LÍVIA MADEIRA BRITO – Venda Nova do Imigrante
Secretária: MARIA MADALENA BRAVO DE OLIVEIRA – Colatina
Suplente da Secretária: RAPHAEL GABRIELI DE SOUZA – Aracruz

Titulares:

JOSÉ IVANILTON SCOLFORO MOREIRA – Alegre
RAPHAEL GABRIELI DE SOUZA – Aracruz
MONIQUE SUNDERHUS LEPPAUS – Cachoeiro de Itapemirim
LÚCIA ALMEIDA COELHO – Cariacica
MARIA MADALENA BRAVO DE OLIVEIRA – Colatina
CASSIANE COMINOTI ABREU – Guarapari
ANA BEATRIZ ARMINI PAULI RESENDE – Itapina
WANIA BATISTA DA SILVA – Linhares
VIVIANN KARLA LIVIO – Nova Venécia
SUZANA MARIA GOTARDO – Santa Teresa
FRANCIELLE SESANA ZUQUI – São Mateus
CYNTHIA KRUGER QUININO – Serra
LÍVIA MADEIRA BRITO – Venda Nova do Imigrante
ALESSANDRO ZARDINI OLIVEIRA – Vila Velha
GABRIELA CORREA DA SILVA PEREIRA – Vitória

Suplentes:

CLÁUDIA CASTRO DE CARVALHO NASCIMENTO – Alegre
FABRÍCIO ZORZAL DOS SANTOS – Cachoeiro de Itapemirim
MILANE BORGES LISBOA – Cariacica
JOAQUIM DOS SANTOS JÚNIOR – Colatina
SIMONE SCHULZ RODRIGUES – Itapina
IZABEL SIMON – Linhares
VANESSA DE OLIVEIRA ROSI – Nova Venécia
SIVAL ROQUE TOREZANI – Santa Teresa
CAMILLA PESTANA DE ALVARENGA – São Mateus
ERICA GILES BRAGANÇA - Serra

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO


